
DELIBERA N. 153 DEL 29.10.2021 - APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2022-

2024 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L’ANNO 2022. 

Relaziona il Presidente. 

Visto l’articolo 21 del Dlgs n. 50 del 19/04/2016 e s.m.i., e le indicazioni definite dal D.M. 16/01/2018 n. 14 

(Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali), come ogni anno corre l'obbligo, da parte dell’Azienda, 

dell'aggiornamento/redazione del Programma Triennale, ed Elenco Annuale dei lavori pubblici da realizzarsi, 

secondo le modalità esplicitate nella apposite direttive della Regione a firma del Segretario Generale della 

Programmazione n. 390057 del 26/09/2018 e  del Direttore della Direzione Infrastrutture Trasporti  e Logistica 

n. 503518 del 11/12/2018. 

Ciò premesso, con Delibera n. 113 del 18/08/2021, il Consiglio di Amministrazione ha adottato il Programma 

dei Lavori 2022-204, redatto secondo i seguenti “schemi tipo” predisposti dal citato D.M. così come 

indicazioni della G.R.V.: 

Scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

Scheda B – ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE. 

Scheda C – ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI. 

Scheda D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA. 

Scheda E – INTERVENTI RICOMPRESI DELL’ELENCO ANNUALE. 

Scheda F – ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI. 

Tali schede, complessivamente prevedono una spesa totale nei tre anni di programmazione pari a Euro 

30.442.457,00, distribuiti nei 19 interventi previsti – ai sensi dell’articolo 2, comma 2, lettera a), punto 5) della 

L.R. 27/03 come novellato dalla L.R. 17/07 – e incentrati sui lavori pubblici di interesse regionale classificati 

come di “competenza regionale” in quanto fruenti, in tutto o in parte, di contributo regionale, statale o 

comunitario: 

A) LAVORI PUBBLICI FINANZIATI DAL PIANO STRATEGICO DELLE POLITICHE DELLA CASA 

NEL VENETO P.C.R. n. 55 del 10/07/2013 

CUI n. L00193710266202200004 – COD.Amm.ne 103b1 TREVISO – Costruzione fabbricato Treviso 2° 

Lotto – 1° stralcio 12 alloggi – Azione 1 Intervento 6.1 - PIQuA, per un importo complessivo di € 2.337.700,00; 

A1) LAVORI PUBBLICI FINANZIATI DAL PROGRAMMA INTEGRATO DI EDILIZIA 

RESIDENZIALE SOCIALE AI SENSI DELLA DELIBERA CIPE N. 127/2017 E D.M. MIT DEL 4/07/2019 

E RIPARTITO, A LIVELLO REGIONALE, CON DGR N. 1839 DEL 6/12/2019 

CUI n. L00193710266202200005 – COD.Amm.ne 136 TREVISO – Programma di riqualificazione edilizia 

Treviso via Feltrina – via Castagnole -  1° Lotto 32 alloggi, per un importo complessivo di € 7.158.370,00; 

B) LAVORI PUBBLICI FINANZIATI CON PROVENTI DA VENDITE L. 560/93 

CUI n. L00193710266202200006 – COD.Amm.ne 204 – Sistemazione alloggi sfitti zona 3 comuni vari in 

provincia, per un importo complessivo di € 400.000,00; 

CUI n. L00193710266202200007 – COD.Amm.ne 205 – Sistemazione alloggi sfitti zona 4 comuni vari in 

provincia, per un importo complessivo di € 400.000,00. 

Ai sensi dell’art. 14 comma 6 della L.R. del Veneto 03/11/2017 n. 39, con protocollo aziendale n. 10787 si è 

provveduto alla trasmissione del Programma Triennale ai componenti della conferenza dei sindaci per il parere 

di competenza; nei trenta giorni successivi, termine previsto dal comma 7 dello stesso articolo, non sono giunte 

osservazioni da tale conferenza. 

Il Programma Triennale è stato inoltre pubblicato all’Albo dell’Azienda e sul profilo del Committente nel 

rispetto della vigente normativa; nel periodo di pubblicazione, sono state acquisite le seguenti osservazioni: 

- in data 26/08/2021 si è concluso il mandato del Direttore dott.ssa Laura Foscolo e con Delibera del C. di A. 

n. 116 del 27/08/2021 è stata nominata Vicario del Direttore la dott.ssa Rita Marini, subentrata quale 

Responsabile del programma degli acquisti e del programma dei lavori; 

- con Delibera del C. di A. n. 119 del 27/08/2021 è stato nominato il nuovo R.U.P. del “Programma Nazionale 

per la Qualità dell’Abitare” dott.ssa Rita Marini, subentrante alla dott.ssa Laura Foscolo; 

- con osservazione del Responsabile del Programma Triennale dei Lavori, in data 13/08/2021 sono stati 

previsti, per l’intervento L00193710266202200010 – pt 162, Euro 28 Euro 0 (in luogo dei 28.993,00) per la 

prima annualità, Euro 1.000.000.00 per la seconda annualità e Euro 528.993.00 per l’annualità successiva (in 

luogo di Euro 500.000,00), per necessità di ulteriori azioni da perfezionare sull’intervento. 



In data 21 ottobre 2021 si è riunita la Conferenza dei Sindaci alla quale sono stati presentati il Bilancio 

Preventivo dell’Anno 2022 e il Programma Triennale dei Lavori adeguato in base alle pregresse osservazioni. 

Quanto sopra premesso ed evidenziato, 

il Consiglio di Amministrazione 

•  su proposta e conformi pareri del Vicario del Direttore/Responsabile del Programma, Dirigente dell’Area 

Tecnica (ad interim) e dei Responsabili Unici dei singoli interventi; 

•  vista la normativa tutta richiamata in premessa; 

•  viste la L.R. del Veneto 3/11/2017 n. 39; 

• con il parere favorevole del Vicario del Direttore, anche ai fini della legittimità dell’atto; 

•  sentita la Conferenza dei Sindaci; 

a voti favorevoli unanimi 

D E L I B E R A 

1. Le premesse, integralmente richiamate, costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di approvare il Programma Triennale 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei lavori pubblici da realizzare 

nell’anno 2022, di cui è stata data lettura e che viene depositato agli atti della presente seduta, adeguato sulla 

base delle osservazioni rilevate, per essere conservato unitamente al verbale della stessa, composto dalle 

seguenti schede: 

Scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

Scheda B – ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE. 

Scheda C – ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI. 

Scheda D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA. 

Scheda E – INTERVENTI RICOMPRESI DELL’ELENCO ANNUALE. 

Scheda F – ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI. 

3. Di dare atto che il Programma Triennale 2022-2024 e l’Elenco annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 

2022, composto dalle schede sopra riportate e debitamente sottoscritti dal Presidente e dal Vicario del 

Direttore, saranno allegati alla determinazione di approvazione del Bilancio Preventivo 2022. 

4. Di pubblicare il Programma Triennale 2022-2024 così come adottato, nel rispetto della vigente normativa 

sul sito Servizio Contratti Pubblici, all’Albo Aziendale e sul Profilo del Committente. 

5. Di trasmettere il Programma Triennale 2022-2024 e l’Elenco annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 

2022, alla Giunta Regionale secondo le previsioni dell’art. 18 della L.R. del Veneto del 3/11/2017 n. 39 

 


